?ﬁmé& ﬁ@ﬁﬂgg@§§
N el [ilente,
// aU'aue di Diano

Liﬂrn?

(COPIA)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 012 del 20.04.2018

OGGETTO: ART. 10 C.1, LETT. A) D.LGS. 150/2009: APPROVAZIONE PIANO DELLA
PERFORMANCE 2018/2020.

L’anno duemiladiciotto il giorno venti del mese di Aprile alle ore 16,15 nella sede dellEnte, convocato nelle
forme di legge, si ¢ riunito il Consiglio Direttivo in seduta pubblica, legittimamente insediato, nelle persone dei
Signori :

PRESENTI
¢ 1) Tommaso | PEILLEGRINO Presidente S1
» 2} Natalino BARBATO Consigliere ST
* 3)Rosario CARIONE Consigliere |
® 4) Beniamino CURCIO Consigliere SJ
¢ 5)Cono | D’ELIA Consigliere ST
¢ 6) Ferdinando DELLA ROCCA Consigliere ST
e 7)Maria Cristina GIOVAGNOLI Consigliere S1
¢ 8) Vincenzo INVERSO Consiglierc SI
+ 0)Emanuele Giancarlo MALATESTA Consigliere 51
Sono presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti .

e Matteo CIANFLOCCA Presidente NO
¢ Mario LANGONE Componente NO
¢ Giuseppe : PALLADINO Componente NO

Presiede la seduta il Dott. Tommaso Pellegrino - Presidente. Assume le funzioni di  Segretario
il Direttore f.f. dott. Romano Gregorio assistito dalla Dott.ssa Elena Petrone.



In continuazione di seduta

PREMESSO

VISTO

EVIDENZIATO

IL CONSIGLIO DIRETTIVO
che in data 15.11.2009 & entrate in vigore il D.Lgs. 150/2009 Attuazione della
Legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della produttivita del
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni;
che t'art. 10 comma 1 lett. a} del D.Lgs. 150/2009 impone alle amministrazioni
pubbliche di redigere, entro il 31 gennaio, un documento programmatico
triennale denominato Piano della Performance da adottare in coerenza con i
contenuti de! ciclo delia programmazione finanziaria e di bilancio che individua
gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli
obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la
valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli obiettivi
assegnati al Direttore dell'Ente ed i relativi indicatori;
che I'art. 15 del medesimo Decreto legislativo prevede che I'organo diindirizzo
politico amministrativo promuove la cultura della responsabilita per il
miglioramento della performance, def merito, della trasparenza e dell'integrita
emanando le direttive generali contenenti gli indirizzi strategici; definendo in
collaborazione con i vertici dell'amministrazione il Piano e la Relazione di cui
all'articolo 10, comma 1, lettere a) e b); verificando il conseguimento effettivo
degli obiettivi strategici; definendo il Programma triennale per la trasparenza e
I'integrita di cui all'articolo 11, nonché gli eventuali aggiornamenti annuali;
che il decreto legge n. gof2014 convertito in legge n. 114/2014, ha trasferito le
competenze in materia di performance sono state attribuite al Dipartimento
della funzione pubblica delta Presidenza del Consiglio dei Ministri;
che in data 07.06.20127 & stato pubblicato sulla G.U.R.I. il D.Lgs. n. 74 del
25.06.2017 che, tra l'altro ha modificato, in alcune parti, il D.Lgs. 150/200g;
che il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri ha pubblicato, a giugno 2017, le Linee guida per il Piano della
performance;
che, il competente ufficio dell’Ente ha redatto una bozza di Piano della
Performance 2018 — 2020, in linea con le linee strategiche e le priorita politiche
definite in fase di programmazione;
che it Piano della Performance 2018 — 2020 & stato trasmesso all'OlV per
quanto di competenza;
che nella riunione del 19.04.2018 il predetto documento, & stato illustrato alle
00.55. ed alle R.S.U. delllEnte Parco, in un‘ottica di partecipazione e
trasparenza nelle procedure;
che, nel corso- dell'incontro, le rappresentanze sindacali hanno richiesto
I'attivazione dell'istituto del confronto ai sensi dell’art. 5 del CCNL Funzioni
Centrali; il Direttore ff. ha precisato che l'art. 5 del Contratio prevede
I'attivazione dell'istituto del confronto solo per i criteri generali dei sistemi di
valutazione della performance e non sul Piano della Performance; si rende in
ogni caso disponibile al confronto anche sul Piano presentato, per poter
prendere in considerazione eventuali contributi e spunti di miglioramento;
che il Piano della Performance, deve essere immediatamente trasmesso al
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri e al Ministero dell’Economia e delle Finanze;



DATO ATTO
RITENUTO
VISTO
ACQUISITO

CON VOTI

CONSIDERARE
APPROVARE

TRASMETTERE

DISPORRE .

che il Piano della Performance, ai sensi dell'art. 10, comma 3, del D.4gs
150/2009, potra essere tempestivamente adeguato qualora durante I'esercizig)
intervengano variazioni degli obiettivi e degli indicatori defla performance
organizzativa ed individuale;

che il Piano approvato potra essere successivamente aggiornato, a seguito
delle ulteriori interlocuzioni con i rappresentanti sindacali, in un ottica
migliorativa e costruttiva;

il Piano della Performance elaborato dai competenti uffici meritevole di
approvazione in quanto redatto in coerenza con i contenuti del ciclo della
programmazione finanziaria e di bilancio ed in linea con la vigente normativa;

la legge 394/91;

il D.L.gs. 150/0g e s.m.€ i.;

lo Statuto dell'Ente;

it parere favorevole del Direttore dell’Ente Parco in merito alla regolarita
tecnico, amministrativa e contabile dell'atio;

UNANIMI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO

DELIBERA

la premessa narrativa motivazione di fatto e di diritto della presente
deliberazione; . _

il Piano della Performance 2018 — 2020 allegato e parte integrante del
presente provvedimento;

il presente provvedimento al Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri e al Ministero dell’Economia e delle
Finanze;

la pubblicazione del Piano cosi come approvato sul sito web dell’Ente Parco,

ai sensi dell'art. 11, comma 8 del D.Lgs. 150/20049.
LIMITE INFERIORE DELLA DELEBEIRAZ[CINE - EVENTUAL] AGGIUNTE VANND CONSIDERATE NUILLE |




Darce Rarlonale
del [lente,

% Valle di Diano
EMTE BaROo
6 . LE MNAZT ;
ﬂl&”fﬂ' e . dal CILENTO, YALLD D BMNG?&T&%&%
alia defibera dj C.h.

o L An{gﬁo
Area Amministrativa N. ~‘\_‘~2¢_m dal }

Ufficio assistenza Organi Istituzionali, AA.GG., Gare e contratti

T P
J \

Oggetto Art. 10, ¢.1, Lett. a) D.Lgs. 150/2009: Approvazione Piano della Performance 2018 - 2020.
|Presupposti di fatto:

y

In data 15.11.2009 € entrato in vigore il D.Lgs. 150/2009 Attuazione della Legge 4 marzo 2004 n.15
in materia di ottimizzazione della produttivita del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle Pubbliche Amministrazioni che impone alle amministrazioni pubbliche di redigere, entro il
31 gennaio, un documento programmatico triennale denominato Piano della Performance.

[l decreto legge n. go/2014 convertito in legge n.114/2014, ha trasferito le competenze in materia
di performance al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri;

In data 07.06.2017 & stato pubblicato sulla G.U.R.I. il D.Lgs. n. 74 del 25.06.2017 che, tra 'akro ha
modificato, in alcune parti, il D.Lgs. 150/2009;

i Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha pubblicato, a
giugno 2017, le Linee guida per il Piano della performance.

| competenti uffici dell'Ente hanno redatto una bozza di Piano della Performance 2018 — 2020 che
& stato trasmesso all'OlV per quanto di competenza e che & stato illustrato alle RSU nella riunione
del 19.04.2018, le quali hanno richiesto I'attivazione dell'istituto del confronto ai sensi dell‘art. 5
del CCNL Funzioni Centrali. Come precisato dal Direttore f.f. nel corso della riunione, |'art. 5 del
Contratto prevede |'attivazione dellistituto del confronto solo per i criteri generali dei sistemi di
valutazione della performance e non sul Piana della Performance.

Ai sensi dell'art. 10 comma 2 del D.Lgs. 150/2009 deve essere trasmesso al Dipartimento della
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e al Ministero dell’Economia e delle
Finanze e, ai sensi dell'art. 10 comma 3 del D. Lgs. 150/2009, potra essere tempestivamente
adeguato qualora durante I'esercizio intervengano variazioni degli obiettivi e degli indicatori della
performance organizzativa ed individuale.

Tanto si porta all'esame del Consiglio Direttivo per le valutazioni e i provvedimenti di
competenza.

Ragioni Giuridiche:

Legge 394/51;
D.Lgs. 150/09.

W20t

Riferimenti ad altro at¥o dell’famministrazione

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarita tecnica, amministrativa e contabile del
provvedimento.

Data 20.04.2018

I Diret %ef.f.

T

rM@'ffff’fﬂ dmino Gregorio



pﬁmﬁ ﬁé’dzi@ﬁﬁgﬂ
el (ilente,
e eUa“a di Diano
: = IEARCD NATIONALE
ot - rancopzronact

‘utb 1‘1«_*]&1‘15{38&[! D

N. 0 el

=T

T Funzibihario

Knte Parco Nazionale
del Cilento, Vallo di Diano e Alburni

PIANG DELLA PERFORMANCE
Art. 10 D.lgs. 27.10.2009 n. 150



i ENTE PARCO MAZIONALE
Paren Hartopals dei CILENTO, VALLO DI DIANO e SLBURNI
¢ (ilento, Hlegefo aia dehbera di C.D./&5

7 Uane diDiano N OAZ.
"~ Al

Sezione | - PRESENTAZIONE DELL AMBMIRISTRAZIONE.

11 Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni si estende su una superficie territoriale di
circa 321 mila ettari. Esso interessa il territorio di 80 comuni, con una popolazione al 2011 di circa
220 mila abitanti ai quali devono aggiungersi i 15 comuni delle cosiddette “aree contigue”. In totale
95 comuni, pari a circa il 60% dei comuni della provincia di Salerno.

Per la sua estensione il territorio sul quale insiste il parco risulta essere molto complesso ed
eterogeneo. Sono innanzitutto marcate le differenze tra aree interne e la fascia costiera, e, nelle aree
interne, le differenze tra i comuni raggiunti dalle principali vie di comunicazione - soprattutto
autostrade e strade a scorrimento veloce - e i comuni pitl periferici.

Anche 1l grado di montuosita incide sulle differenze delle caratteristiche socio-economiche dei 95
comuni. Nell’area del Parco coesistono comuni, situati lungo la fascia costiera, che hanno una
popolazione che supera i 20 mila abitanti, con un certo grado di urbanizzazione ed una matrice
produttiva sufficientemente articolata, e comuni, situati nelle aree interne, che non raggiungono i
500 abitanti, caratterizzati da indici di urbanizzazione estremamente bassi ¢ da una ovviamente

ridotta articolazione delle attivita produttive.

La complessita e I'eterogeneita del territorio costituiscono, pertanto, un primo aspetto specifico
della struttura socio-economica dell’arca di interesse del parco, a conferma di quanto gid emerso
nello studio condotto nell’ambito della elaborazione del Piano del Parco. Un aspetto specifico
dell’area di interesse del parco ¢ rappresentato da un livello di antropizzazione significativamente
piu elevato, rispetto agli abituali standard delle aree protetie. Cid favorisce lo sviluppo sul territorio
di reti di relazioni economiche, sociali, culturali e familiari, spesso organizzate in aggregati di
comunita di dimensioni piccole o medio piccole. I modo nel quale tali reti variamente si
organizzano e si distribuiscono sul territorio riflette spesso, ma non sempre, sia la conformazione
geografica dei luoghi sia una significativa varietd di modelli storico-culturali e sociali.

Anche in ragione di ¢io, un’altra caratteristica del territorio di interesse - della quale non si pud non
tener conto in sede di programmazione - ¢ la numerositd e la parziale sovrapposizione di
competenze delle unitd amministrative presenti. Esse costituiscono un ulteriore elemento di
complessitd, essendo la missione dell’Ente Parco centrata anche sul coordinamento sinergico dei
soggetti istituzionali operanti nel territorio di sua competenza.

Sezione M - STRUTTURA B IDENTITA® DELLENTE PARCO
Llamministrazione in cifre
L’Ente ¢ diviso tra gli organi di indirizzo e la struttura gestionale.
Sono Organi dell’Ente Parco, ai sensi della Legge 394/91, del Decreto istitutive e dello Statuto:
il Presidente; -
il Consiglio Direttivo;
La Giunta Esecutiva;
11 Collegio dei Revisori dei Conti;
La Comunita del Parco
La struttura organizzativa dell’Ente, prevede:
v" la Direzione;
v' 3 Aree, suddivise in Servizi e uffici.
Con D.P.C.M. del 23.01.2013 ¢& siafa rideterminata la dotazione orgamca dell’Ente Parco in n. 40
unitd, pit il Direttore, cost ripartite: '

NENENENEN



Dareo Nazionale
dei [ilento,

/ Vallodidiane  EmnTE PARCO NAZIONALE
Tt del CILENTS, VALLG DI DIAND ¢ ALBURKI

) orid Aﬂe%? alla delibera di C.D et
e n. 2diAreaA; N, QAL del /
. - 50
e n. 17diAreaB: Hu
e n.21diAreaC, | \
1! personale attualmente in servizio & di 32 unita, sulle 40 previste, cosi come di seguito dettagliato:
Arca Tosizious vepnaning uritd
(8] I
c4 3
o 3 )
c2 3}
1 -
TOTALE aven C iy
i B3 6
j - B2 7
E1l _
TOTALE area B 13
A% 1
A A2 i
At _
TOTALE area A 2
TOTALE PERSONALT IN SERYIZIG )

Il Direttore dell’Ente, che non fa parte della dotazione organica e dell’organigramma, & titolare di
contratto di diritto privato ed & nominato dal Ministro dell’ Ambiente, ai sensi dell’art. 9 della Legge
n. 394/91.

Attualmente ’incarico & scaduto ¢, nelle more della nomina del nuovo Direttore, le relative funzioni
sono state affidate ad un Funzionario dell’Ente.

Le risorse finanziaric
[ Centro di Responsabilita 2018
Area Amministrativa 4,742.561,20
Area Tutela e sviluppo del Territorio 1.758.677,88
Area Promezione e Valorizzazione amblentale 1.274.228,06

WMandate istituzionale ¢ missions _

Il “mandato istituzionale” definisce il perimetro nel quale 1’amministrazione pud e deve operare
sulia base delle sue attribuzioni/competenze istituzionali.

Definire il mandato istituzionale significa anche chiarire il ruolo degli altri attori (pubblici e privati)
he si collocano nello stesso contesto istituzionale, ossia che intervengono sulla medesima politica
pubblica.

La "missione" identifica la ragion d’esscre e 'ambito in cui il parco opera in termini di politiche ¢
di azioni perseguite.

I’ Ente Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano e Alburni & un ente pubblico non economico
tituito con d.p.r. del 05.06.1995.

i sensi della normativa di settore e del proprio statuto I'Ente Parco ¢ istituzionalmente preposto a
erseguire le seguenti finalita di tutela ambientale & di promozione sociale:

) tutelare, valorizzare ed estendere le caratteristiche di naturalith, integritd territoriale ed
Mbientale, con particolare riferimento alla natura selvaggia dell'area protetta;

salvaguardare le aree suscettibili di alterazione ed i sistemi di specifico interesse nafuralistico;
servare e valorizzare il patrimonio storico-culturale-artistico; migliorare la copertura vegetale in
azione a specifici interessi di carattere naturalistico, produttivo, e protettivo;

favorire, riorganizzare ed ottimizzare le attivitd economiche, in particolare quelle agricole,

tecniche, forestali, turistiche, con particolare riferimento alla naturalitd e biodiversita, ed
' 3



Pargo fllegals det CILENTO, YALLG TF DIAND & ALSURMT
del [ilento, Aliegato alla delibera di C.D.jG=8,

=

ENTE PARCO NAZTOMALE

eua}'éiri; B‘a‘m oAl de vﬂ’Fﬁﬁ?z'.i%aric
artigianali e promuovere lo sviluppo di attivita integrative compatibili con Ie finalita precedenti;

d) promuovere attivita di ricerca scientifica e studio di educazione ambientale nonché concernenti la
crescita culturale delle popolazioni residenti;

L’Ente Parco assume inolire quali prioritarie i seguenti obiettivi:

a) ripristinare le aree marginali mediante ricostituzione ¢ difesa degli equilibri ecologici;

b) individuare forme di agevolazione a favore dei privati singoli o associati che intendano realizzare
iniziative produttive o di servizio compatibili con le finalita istitutive del Parco Nazionale;

¢) promuovere interventi a favore dei cittadini portatori di handicap per facilitare l'accessibiliti e la
conoscenza de] Parco.

d) attuare iniziative dirette a valorizzare I'ambiente marino, anche miranti a promuovere l'istituzione
(o 'ampliamento) da parte degli organi competenti di aree naturali protette.

L'Ente Parco, oltre alle finalita di cui sopra, interviene d’intesa con i comuni e le province il cui
territorio ¢ compreso in tutto o in parte nelle individuazioni delle prioritd per la concessione di
finanziamenti a favore degli interventi da realizzazione nel territorio compreso nell’area da
proteggere, secondo quanto previsto dall’art. 7 della legge 394/91, ivi comprese le aree contigue.

I riconoscimenti ottenuti dal Parco a livello nazionale ed internazionale, oltre a dare lustro all’area
protetta, influenzano le scelte programmatiche che questa amministrazione ¢ chiamata ad effettuare.
Tra le competenze dell’Ente parco rientra anche la gestione delle Aree Marine Protette™Costa degli
Infreschi e della Masseta” - istituita con decreto del 21.10.2009, pubblicato sulla G.U. n. 82 del
09.04.2010 -, ¢ *S. Maria di Castellabate™ - istituita con decreto del 21.10.2009, pubblicato sulla
G.U. n. 81 del 08.04.2010.

Le finalita dell’Ente Parco discendono, sostanzialmente, dalle previsioni contente:

dalla Legge 6 dicembre 1991, n. 394, Legge quadro sulle aree protette;

o dal Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1995;

dallo Statuto dell’Ente;

Decreti istitutivi e regolamenti delle due Aree Marine Protette.

®

®

-]

Riguardo alle attivita strumentali al conseguimento dei fini istituzionali, ¢i sono, tra le principali,
per importanza e impegno in ore lavoro:

Realizzazione di attivita degli organismi istituzionali;

Redazione det documenti di Bilancio;

Redazione e adozione degli atti contabili;

Gestione det rapporti di lavoro;

Tenuta dei documenti;

Rapporti con il pubblico.

ANANENENENEN

Tra le attivitd operative, pill strettamente connesse all’esercizio delle competenze di legge e al
perseguimento delle finalitd dell’Ente, si segnalano le seguenti: '
v" Destinazione di risorse per la realizzazione di:
- programmi di interventi finalizzati alla tutela, valorizzazione e fruizione del parco;
- servizi, studi, ricerche;
v’ Attivita di resa di autorizzazioni e pareri
v Indennizzi danni da fauna
v’ Attuazione progetti di ricerca, monitoraggio, protezione e valorizzazione flora e fauna;



i . . .
?af'{}@ hﬁzmﬁd!% e CUERTO, ¥ALL0 T DAY o &1 BUENT
é&] (ilente, Alfegaie alla delibara di C.D. /.

,/ b Vallo dibiane M —-OAL. del L

¢ Mlburnt

v Attuazione degli strumenti di pianificazione e regolamentazione del Parco.

Atbero della Performance

L’albero della performance & una mappa logica che rappresenta i legami tra mandato istituzionale,
missione, obiettivi strategici, e obiettivi e azioni operative. Esso fornisce una rappresentazione della
perfomance dell’amministrazione. L albero della performance ha una valenza di comunicazione esterna
e una valenza tecnica di “messa a sistema” delle due principali dimensioni della performance.

SEFZIONE 1H - ANALISI DEL COMTESTO
Contesto esisrno
L’analisi del contesto esterno favorisce 1’individuazione e valutazione delle variabili significative
dell’ambiente in cui si inserisce il parco. Le "opportunitd" sono fattori di contesto esterno da
cogliere per migliorare la performance. A livello generale 1’analisi del contesto riguarda variabili di
tipo economico, sociale, tecnologico ed ambientale, laddove significative, tenendo conto delle
peculiarita organizzative dell’amministrazione. A livello specifico Panalisi del contesto, invece, pud
realizzarsi aftraverso I’esame dei principali stakeholder dell’amministrazione, nonche delie loro
attese ¢ delle eventuali opportunitd/minacce ad esse associate.
Gli stakeholder sono coloro che:

v" contribuiscono alla realizzazione della missione istifuzionale;

v sono in grado di influenzare, con le loro molteplici decisioni (di spesa, di investimento, di

collaborazione, di regolazione e controllo), il raggiungimento degli obiettivi del parco;

v' vengono influenzati dalle scelte ed attivita dell’amministrazione.
Alcuni stakeholders controllano fattori rilevanti per la definizione o I'implementazione del Piano:

v’ risorse finanziarie,

v informazioni e conoscenze rilevanti,

v/ autorita regolatoria, ecc..
Questi possono essere altri soggetti pubblici, privati o non profit, in alcuni casi impegnati a
soddisfare bisogni pubblici affini a quelli dell’amministrazione. L’identificazione di questi
stakeholder ha come beneficio la definizione di un migliore Piano ed una sua pin efficace ed
agevole implementazione. I’azione di coinvolgimento consisterd sovente nel rendere questi
soggetti pill interessati e partecipi alle decisioni dell’amministrazione.



p, . Ha‘ 1 ,ﬁh EWTE BARCO PMAZTONALE
O RS DAL el CTLENTE, VALLE D1 DEANG o ALEURNI
ATy el (ilento, Alegato sl deihet o CO5
1 / y eUa”o éi Diaaﬁ N. oA del = rg%rario
¢ Al W
La natura degli stakeholder individuati e di quelli attivamente coinvolti nella definizione € \-,\

nell’attuazione del Piano pud essere varia e includere istituzioni pubbliche di vario livello.
va evidenziato che spesso gli stakeholder sono potenziali partner dell’amministrazione ¢ questa
- apalisi pud consentire di individuare opportunita di collaborazione e partenariati per lo sviluppo di
progctti comuni.
. Di seguito vengono elencati gli stakeholder, individuali o collettivi, maggiormente rappresentativi:
' Gli abitanti del territorio
I fruitori del Parco (turisti, escursionisti, ricercatori)
I componenti del Consiglio Direttivo
La Direzione
I dipendenti ed i collaboratori dell’Ente Parco
Il Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Teiritorio e del Mare
1l Comandante del Coordinamento Territoriale per I’ Ambiente
La Capitaneria di Porio di Salerno e gli Uffici Locali Marittimi
I Sindaci degli 80 Comuni compresi nel territorio del Parco e delle aree contigne
I Presidenti delle Comunitd Montane comprese nel territorio del Parco
Il Presidente della Regione Campania
Il Presidente della Provincia di Salerno
I fornitori del Parco (erogatori di servizi, produttori di forniture, imprese incaricate di lavori
pubblici, tecnici progeitisti e direttori dei lavori etc.) '
I soggetti percettori di contributi da parte del Parco
Gli ex lavoratori socialmente utili del Parco
Le Organizzazioni Sindacali
Le associazioni dei cittadini
Le Universita
Le Associazioni ambientaliste
I mezzi di comunicazione locali e nazionali
terlocuzione con i principali soggetii portatori di interessi & avvenuta, nel corso degh ultimi
sia come attivitd ordinaria di confronto su singole iniziative, sia, in particolare sulle seguenti
A particolarmente significative:
- redazione del Piano per il Parco, del Piano Pluriennale Economico € Sociale ;
attivita di erogazione di contributi (nei confronti di Comuni e dell’associazionismo);
- aftivita di resa di pareri, per la quale I'Ente & regolarmente presente in conferenze dei
- servizi, partecipa a frequenti sopratluoghi, incontra cittadini proponent: opere da autorizzare,
- tecnici progettisti, imprese;
progetti in ambito naturalistico (con le Universita e Centri di ricerca);
Piano Antincendi Boschivo (con il Reparto Carabinieri Parco e le Associazioni di
protezione civile);
Attivita di indennizzo danni da fauna (con privati, agricoltori).

CARR AR NN

E NN

‘are ’analisi del contesto interno significa individuare i punti di forza e i punti di debolezza
anizzazione.



A ENTE PARCD MATIOMNALE
Sred 1187100318 "
P re i?le:téd i del TILEATD, YALLY BT DIANG ¢ AL BURNS

..I ) ) Ej !L Alegato alla delibera di C.D, JBE A

g lall gl 1 OXL e
¢ Mborni
s organizzazione, comprendente ’organigramma, I’individuazione dei centri di responsabi]itz‘l\é

Particolazione territoriale dell’amministrazione, il personale in servizio, ecc..;

e risorse strumentali ed economiche, attinenti alle infrastrutture, tecnologiche e non, strumentali
al raggiungimento degli obiettivi;

e  risorse umaine, riguardanti le conoscenze, le capacita, le attitudini e le competenze.

Analisi quali - quantitativa delle risorse umane
Analisi caratteri qualitativi/quantitativi

Indicatori Valare
Etd media del personale 33

Eta media dei dirigenti 35
Tasso di crescita unita di personale neghi anni 0

% di dipendenti in possesso di laurea 50

% di dirigenti in possesso di laurea 100

Analisi Benessere organizzativo

Indicatori Valore
Tasso di assenze 1913
Tasso di dimissioni premature 0
Tasso di richieste di trasferimento 0
Tasso di infortuni 020625
% di personale assunto a fempo indeterminato 100

L’Ente Parco ha adottato una struttura organizzativa basata sulla suddivisione in centri di
responsabilita, intesi quali strutture organizzative incaricate di assumere le decisioni in ordine alla
gestione di risorse umane, finanziarie e strumentali.
Ad ogni centro di responsabilita, ai sensi del DPR 97/2003, pud essere preposto un dirigente, un
funzionario o qualsiasi altro dipendente in relazione alla struttura dimensionale dell’Ente. 1 centri di
responsabilitd possono essere quindi strutturati su piu livelli (I, II, II1, ecc.) tenendo conto del grado
di complessita della struttura dell’Ente.
L’Ente, con delibera di Consiglio Direttivo n. 53/2017, ha approvato un nuovoe modello
organizzativo che ha previsto la rotazione di alcuni uffici e la modifica di compiti e responsabilita
affidati ad alcuni dipendentt. 11 modello organizzativo € articolato inn. 3 centri di responsabilita

- AREA AMMINISTRATIVA

- AREA TUTELA E SVILUPPO DEL TERRITORIO

- AREA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE
Tale suddivisione risponde al criterio di individuare aree omogenee di attivita in cui si articolano le
competenze istituzionali dell’Ente. I.’organigramma, con il dettaglio dei singoli uffici, delle
mansioni e del personale assegnato ¢ illustrato sul sito web www.cilentoediano.it.

SEZIONE IV - OBIETTIVI STRATEGICE E STRUTTURALL
Si riportano di seguito gli Obiettivi Strategici e Strutturali per I’anno 2018 assegnati ai Responsabili
di Area, Servizi e Uffici dell’Ente Parco.

Tali obiettivi sono stati definitt in coerenza con la Mission istituzionale, con 1 documenti di
7



EMTE PARCD MAZIOMALE

Pareo Hadioaale dol CTLERTO, VALLD DT ORAND ¢ ALBURNI
Aai (ileate, Allegato alla delgeira di C.D.&E.
Vallodilioe " — DM

# fdburat %
programmazione economico-finanziaria, con le linee di indirizzo per il 2018 approvate dal
Consiglio Direttivo. Essi sono anche elencati nella Relazione programmatica e nella nota integrativa
al Bilancio di previsione 2018.

Si ricorda che per obiettivi strategici si intendono quegli obietiivi di particolare rilevanza rispetto ai
bisogni ¢ alle attese degli stakeholder, che sono programmati su base triennale ¢ aggiornati
annualmente sulla base delle priorita politiche dell’amministrazione.

Nella logica della performance in aggiunta agli obiettivi strategici devono essere considerati anche
gli obiettivi cosiddetti strutturali ossia quegli obiettivi che sono espressione dell’efficienza e
dell’efficacia dell’attivita istituzionale ordinaria, dell’attivita che ha carattere permanente, ricorrente
0 continuativo, pur non avendo necessariamente un legame diretto con le prioritd politiche, nonché
dell’attivitd che ha come finalita il funzionamento dell’organizzazione.

Gli obiettivi trasversali a pill aree strategiche sono stati collocati sotto D’area di riferimento
prevalente. Per maggiori dettagli si rinvia all’ Allegato 11 2 (Obiettivi strategici per singolo Centro di
Responsabilita).

MANDATO ISTITUZIONALE E MISSIONE

Ai sensi della normativa di settore e del proprio statuto U'Ente Parco & istituzionalmente proposto a perseguire le
seguenti finalita di tutela ambientale e di promozione sociale: tutelare, valorizzare ed estendere le caratteristiche di
naturalitd, integritd territoriale ed ambientale, con particolare riferimento alla natura selvaggia dell'area protetta;
salvaguardare le aree suscettibili di alterazione ed i sistemi di specifice interesse naturalistico; conservare e valorizzare
il patrimonio storico-culturale-artistico; migliorare la copertura vegetale in relazione a specifici interessi di caratiere
naturalistico, produ’[ﬁv{), e proteﬁivo; favorire, l‘iOl'g&DiZZare ed oftimizzare Je attivita economiche, in partico]are quel]e
agricole, zootecniche, forestali, turistiche, con particolare riferimento alla naturalitd e biodiversitd, ed artigianali e
promuovere lo sviluppo di attivita integrative compatibili con le finalitd precedenti; promuovere attivita di ricerca
scientifica e studio di educazione ambisntale nonch® concernenti 1a crescita culturale delle popolazioni residenti.

SEZIONE ¥V -- DAGLI OBIETTIVI STRATREGICT AGLY OBIETTIVI OFERATIVE

Gli obiettivi strategici e strutturali sono articolati in obiettivi operaiivi che indicano le azioni
concrete che I’amministrazione pone in essere al fine del raggiungimento degli obieftivi prefissati.
Gli obiettivi sono elencati nell’ Allegato n. 3 (Obiettivi operativi per Aree e Uffici) cui si rinvia per i
dettagli.

Gli obicttivi operativi per il 2018 sono stati razionalizzati nel numero in continuitd con quanto
programmato nell’anno precedente in un’ottica di semplificazione e maggiore trasparenza nei

confronti dei lettori del documento.




Pﬁircﬁ ﬁ@ﬁﬁaai%
del [ilento,
Yallo di Diane

ENTE PARCO MATTONALE

fhed CILERTO, VALED DE DEAMNG @ ALBURMI

Ailegeio afia detibera di 0. /&L,
QAL

ML N, del /.
Albsr —EFqaane
A\
AREA STRATEGICA AMMINISTRAZIONE EFFICIENTE
Obiettivi Strategici
Mantenimento e svilippo degli standard qunalifguantitativi delie uttivita gestionali.
Supporto ol aitivied degli Organt nell’esercizio delle funzioni di indivizzo e contrello,
Straregin Marina e aftivitd aree marine profetie.
Progentualita per intervenii nef comuni del Parco.
[ AREA STRATEGICA TUTELA E SVILUPPO DEL TERRITORIO ]

Obiettivi Strategici

< _5=

Realizzazione delle opere pragrammate
Regolamento del Parco
Azioni di prevenzione dei danni da fauna selvatica
Controlle del territorio con prowedimenti aitorizzoativi
Iniziative volte alla conservazione e pramagione della biodiversiti

AREA STRATEGICA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE

) Obiettivi Strategici

) Cormmnicazione istituzionale e informazione wmblentale
Promozione Diete Mediterranea

Promozione attivitg calturali e velorizzazione usi e costumi
Educazione ambientale

SEZIONE V1 - IL PROCESSO SEGUITO E LE AZIONMI DI MIGLICORAMENTO DEL
CICLG DELLA PERVORMAMCE

Fasi, soggetii e tempt di redazione del piano

In continnitd con la redazione del Piano 2017/2019, i competenti uffici, hanno predisposto le bozze
del Piano da sottoporre all’Organe di indirizzo.

I1 Piano & stato costruito, d’intesa tra gli organismi di indirizzo e I’organo gestionale, in linea con il
Bilancio di previsione 2018, strumento fondamentale della programmazione dell’Ente, ¢ con il
Sistema di misurazione e valutazione approvato.

Per I'anno 2018 si & proceduto ad elaborare uno schema di Piano che crea uno siretto
- coordinamento tra gli obiettivi operativi degli uffici e le linee e gli obiettivi strategici dell’Ente; per
dare conto ai cittadini dei contesti esterni ed interni in cui opera I’'Ente Parco; per rendere gli

b



S Pﬁmt} Naﬁaﬂa}e
ol Cﬂeato,_
Valle di Diage

" Mbors

EMTE PARCO MAZIONALE 5
el CIEENMTS, YALLG DY DIARG o ALBURNE
Aliegaio alia deibera di CD./&8
M.__OAL __ del
Burzinario

X

obiettivi di cui alla nota integrativa pitl leggibili e quelli operativi pilt percepibili nonché
razionalizzati nel numero e negli indicatori.
Nel redigere il Piano si ¢ fatto riferimento, in particolare:

- alla normativa vigente;

- alle indicazioni metodologiche di cui alle Delibere della ex Commissione per la Valutazione, la

Trasparenza e I’Integrita delle amministrazioni pubbliche (CIVIT);
- alle linee di mdirizzo per il 2018 approvate dall’Organo di vertice;

I1 Parco, anche per 1l 2018, ha proseguito la sua campagna di ascolto dei portatori di interesse piu
significativi, in relazione alle attivitd svolte. Relativamente alla Fasi ¢ parti di Piano, ¢ di seguito
sintetizzato il processo svolto.

Di seguito la tabella illustrativa del cronogramma di attivita.

Fase del processo Soggetti coinvolii Cronogramma in mesi
1 2 3 14 5 6 718 9 10 |11 | 12

Monitoraggio Piano Presidenza, Direzione, Area | X X [ XX X X XX 11X X X | X
performance 2018-2020 Amminisirativa - {Ifficio

Assistenza  Organi  lstituzionali,

AA GG, , OTV
Verifica punti forza e Direzione, Ares Amministrativa — x
debolezza del Piano ¢ Ufficio Assistenza Organi
adattamento del madello istituzionall, AA GG,
Armonizzazione con gli Direzione, Area Amministrativa — X
altri sirumenti Ufficio Assistenza Organi

[ziituzionali, AA.GG.
Definizione dell'identita Presidenza, Direzions, Area X
dell’organizzazione Amministraliva - Ufficio

Assistenza  Orgeni  Istituzionali,

AAGG.
Analisi del contesto Direzione, Arca Amminisirativa — X
esterno ed interno Ullicio Assistenza Orpani

Istituzionali, AA.GG.
Definizione degli obiettivi | Presidenza, Direzions, X
strategici e delle sirategie Area  Amministrativa ~ Ufficio

Asgistenza Organi  Istituzionali,

AAGG.

Presidenza, Direzionk, X

Definizione degli
obiettivi operafivi

Aren  Amuinistrativa —  Ullcio
Assistenza  Organi  Istituzionali,
AA GG, Responsabili di Area

Comunicazione del piann
all’interne c all*csterng

Presidenza, Direzione, Area
Amministrativa - Ufficio
Assistenza  Organi  Istituzionali,
AAGGE  Area Promozione e
Valorizzazione ambientals, Ufficio

servizi informatici.

{Coerenga con la programmazicne econoinico-finanziaria e di bilancio
1] Piano delia Performance & stato elaborato in coerenza con quanto contenuto nel Bilancio di

‘Previsione 2018 approvato con deliberazione consiliare n. 64/2017.

Ogni azione, riconducibile agli Obiettivi operativi e strategici, ha un’espressa copertura finanziaria
derivante dal bilancio. II dato viene controllato dal competente servizio al fine soprattutto di

verificare se la previsione di spesa trova adeguata copertura nel capitolo di spesa di appartenenza. In
tal modo si rende possibile il controllo e la gestione di ogni singola azione nel corso dell’anno.

Aziont per il muiglivramento del Ciclo di gestione della performance

10



Denollcdmnele 66 L3 JFLCO DL DRD  ALURN
¥ . - ang sl CILERTD, VALLD DY DIANG o ALY
p<d Voo Neronle w 1&&5%3}?3?& delibera di C.0./BE. p
- [ M, A, del "
\ Vallo di Diano TFFanzi6n
NP \
I.’amministrazione & sempre orientata ad una logica di gradualitd e miglioramento continuo at fine
di rendere sempre piu la definizione degli obiettivi da raggiungere rispondenti ai bisogni effetiivi
della collettivita.
Con l'entrata in vigore della legge n. 114/2014, di conversione del D.L. n. 90/2014, le competenze
in materia di performance e relativa misurazione e valutazione, gia di competenza della ex CIVIT,
successivamente creditate dall’Autorith Nazionale Anticorruzione, sono state trasferite al
Dipartimento della Funzione pubblica.
1] ciclo di gestione della performance sard, quindi, migliorato in funzione delle nuove indicazioni
operative in materia.
- im particelare: trasparvenza e prevoazione della corruzione ¢ gestivne della performance
Tra le suddette azioni di miglioramento un cenno separato merita it raccordo che 1’amministrazione
ha attuato tra Linee di indirizzo, Piano di prevenzione della corruzione e Piano deila performance.
Tutti le Arce e ghi Uffici, a prescindere clall’indicazione espressa nel presente Piano di un obiettivo
operativo o strutturale ad essi associato, concorrono aftivamente e in via principale agh
adempimenti in materia di trasparenza e ail’adozione delle misure di prevenzione della corruzione.
Si &, comunque, poi cercato di operare un espresso raccordo tra i vari documenti di
programmazione ¢ di indirizzo, inserendo come “obiettivi operativi” alcune “misure di mitigazione
e prevenzione del rischio corruzione™ contenute nel Piano triennale per la prevenzione delia
corruzione deli’Eante Parco:  Adempimenti annuali previsti dal D.Lgs. 150/2009, Adempimenti -

annuali previsti dalla legge 190/2012.

del Dileato,

11



Pama ﬁa{m;ﬁ le
del [ilento,

” D Vallo di Diano

___dgel

EMTE PARCD BATIOMALE
del CILERTO, VALLD DT DIAND 2 ﬁ%}jﬂm
Allegsin afia delibera ai C.0/

§ . ~
Alberai N DAL

Allegato 2 — Obiettivi Strategici per singolo Centro di Responsabilita.

Elenco dei Centri di Responsabilita

Vi
I%Mi?io
%

Area Amministrativa AA
Area tutela e sviluppo del territorio ATST
Area promozione e valorizzazione ambientale APVA
Servizio finanziario ' SF
Ufficio assistenza Organi Istituzionali, AA.GG., Gare e contratti UOIGC
Ufficio Comunita del Parco ¢ Aree Marine Protelte UCPAMP
Ufficio Contenzioso uce
Ufficio Programmi ¢ Progetti Comunitari UPPC
Ufficio Personale ¢ contenzioso del lavoro UPCL
{Ufficio Patrimonio, economato e inventario UPEI
Ufficio Autorizzazioni e Nulla Osta UANO
Ufficio Piano del Parco e SIT UPPS
Ufficio Studi e ricerche scientifiche Abusivismo ¢dilizio USRAE
Ufficio Conservazione Natura UCN
Ufficio Lavori pubblici € Manutenzione del Patrimonio ULPMP
Ufficio Monitoraggio Ambientale UMA
Ufficio Relazioni con il pubblico URP
Ufficio Servizi Informatici, Protocolio e Gestione documentale, Comunicazione USIPCOM
Ufficio Promozione e Marketing Territoriale UPMT
Ufficio Gestione Fauna Selvatica UFS
Ufficio riconoscimenti Unesco e emergenze geologiche URUEG
UEA

| Ufficio Educazione Ambientale )

Elenco priorita politiche per il 2018

igliorars la capacitd ammintstrativa del

Semplificaxions € shurocratizzazione amminisliativa

Valorizzazione centsi e strugture deli' Ente anche in un ottica formativa ed imprenditorixle rivalte alle glovani genermxioni

Tirplemerazi one attivild aree marng protedls

Tulela del terrilario migliorsnte Pefiicacta delle attivitd autorizzative

Promozione delie atilvitd di ricerca scicntifics ¢ misure i conservazione o salvaguardia defls bindiversity

Provenxione & vontenimente dei daani da fauna selvatica

Fromazione delle attivith cubtorali e valorizzazions degli ush, costiuni, consustudini e attivitd tradizienali

Valonzzaxone della Dieta Mediterranea & promozione della filiera agro — alimentare del terdtado

Pramozione di una gestions equilibrats ¢ sostenibite de rifin & d=ll*energin in Area Parco

LMlﬂ.‘allIa sostenitile in area Parca

e e =R N R Al R R SRR R o B

—

Elenco Obiettivi Strategici

"GDR" | -Area Strategica 1. QObicttivo Stratégico .

Priorita politica

AA Amministrazione Mantenimento e sviluppo degli standard quali/quantitativi delle ativitd gestionoli,

efticicrite

1-2

AA Amministrazione Supporto oIl atiivitd deglB Organi neltesercizio delle funzioni & indirizzo e
efficiente cantroflo,

1-2

12



P@rm Naz‘immf@
Jel [ilento,

8 \allo di Dieno
/ ¢ Mlbarnt

ENTE FARCO NAZTOMALE
el CTLENTG, YALLE DY DIAND ¢ ALDURMY

N_ 5 ded

F\liergii%flia detibera di C.0. /62,

AA Amninistrazione
cfficiente

Strategie Maring e attivita aree marine protefte,

AA Amministrazione
efficiente

Progettualiti per interventi sul patrimonio € nel comuni del Parco,

ATST

TFutela e sviluppo del
Territoria

Agzioni di prevenzione dei donni da fauna selvatica

ATST

Tutela e sviluppo del
Territorio

Controllv del territorio con provvedimenti anforizzoafivi

AT

Tutela e sviluppo del
Territerio

Tnizigrive volte alla conservazione e promozione della  bindiversiid &

APVA

Promozione ¢
valorizzazione
ambientale

Conmunicazione istitizionale ¢ informazione ambicitole

APVA

Promazione ¢
valorizzazione
ambientale

Promozione Dista Mediterranea

APVA

Promozioue e
valorizzazione
ambientzle

Promozione attivitd culterali e velorizzazione ust e costuni

emessc (sanzieni)

AA-TDIGC Attuaziope disposizioni e principi previst | Mentenimento e sviluppo degli | Sifo
dal D.Lgs. 150:2009 ¢ dalla L. 190,2012. standard quali/guomtitnivi delle | N. incontri sip/oiv 3
astiviti gestionall,
AA-TIDIGC Supporto agli organi di vertice Supporto all attiviti deghi Organi | N. provvedimenii  istiuili/n. | 30%
nell'esercizio delie funzioni di p['owcdimanti approvati
indirizzo e controlle,
AA-UPCL Promuovere le sviluppo ¢ la gestione delle | Mantenimento e sviluppo degli Ipolest wiilizzo fondo {raftamenti | si
riserse uinane standard qu!ffqumm‘mﬁvi delle aceessort sifno
attivita gesttanall.
As -TUPCL Gestione  economica ¢ gioridiea del | Manfenimento ¢ sviluppo degli N. annuale atti/mn, dipendenti 6l
personale standord quali/quantitotivi delle | Adempimenti periodici personale
attivita gestionali, sifmo si
Al — Bilancio di previsione ¢ rendiconto | Mantenimento e sviluppo deghi || Simo s
SF menerale standard quali/guantitetivi deife
ativita pestionali,
Aa—SF Sistema della contabilith e gestione delle | Mantenimento ¢ sviluppo degli Silmo si
enirate e delle spese standard gualifquantitativi deile
aitivita pestionoli,
AA— Supporto Comuniti del Parco Mantenimente ¢ sviluppo degli N.  provvedimenti  istruitin. | 80%
UCTAMP standard quali/guarntitativi delie provvedimenti approvati
gitivita gestionall,
AA—UPET Geslione servizio economato - missioni Mantenimento e sviluppo degli n. medio mensile aceuisti 25
standard quali‘quantitotivi ilelle n. medio mensile missioni
attivita gestionail, 25
AA - TUPET Gestione  patrimonio — aggiornamento | Mantenimento ¢ sviluppo degli Sifno si
inventario | standard quali/qnontitativi delle
aitivita sestionoll,
AA —TUPET Rapporti CTA Muantenimente e sviluppo degli Spese liquidate/somme stanziate | 80%
standard guali/guantitativi delie (funzionamento CTA)
attiviti gestionall.
AA-UC Gestione confenzioso ¢ vapporti con | Manienimento e sviluppo degli 1, {struttorie/n. contenziosi 95%
I*"Avvocatora distrettuale delfo Stato stundard guali/quantitativi delfe
attivir gestional, n. interventi sy delega/n.
comntenziosi 90%
Al — Gustione Arca Marina Protetta Santa | Strotegie Maring ¢ atiivitd aree | Sifmo (affidamenti) 5i
UCPAMP, Maria di Castellabate e gestione sanzioni | marine profette.
UOIGC amministrafive n. pratiche evase/n. istanze T0%
Somime incassate/sanzioni | 80%

i3

i



ﬁ pamo Haﬁaﬁaﬁa
. ’}{ del filen‘se,_

Valle di Diago

* Albormi

ENTE BARCD MAZIONALE
tiel CILENTO, VALLG DY DIAND o ALBURNI

" Aifggi;? dlla defibera di C.D. /ol

det

Al — Gestione Area Marina Protetia Costa | Strategio Maring e aftivitd aree | Si/no (affidamenti) Si

UCPAMP degli Infreschi ¢ della Masseta e gestione | marine proteite,

JOIGC sanzioni amministrative . pratiche evase/n. istanze 70%
Sommeg incassafe/sanzioni | 80%
emesse {sanzioni)

AA ATST — | Gestione centri e strutture dell*Entc Progettuality per interventi sof | Stafo avanramento rispetio al | B0%

ULPMP patrimonio e nei comnpni del | cronoprogramma

uppPC Parco.

AA ATSET — | Monitoraggio ¢ rendicontazione interventi | Progettunlith per infervend sul | Stalo avanzamento rispetto al | 80%

ULPMP del Parco e progettualiti nei comuni del | patrimonic e wnei comuni del | cronoprogrammsa

UPPC Tarco. Parco.

ATST - Attivith di  monitoraggio, controlle ¢ | Controlle del ferritorio con Si/no si

AN manutenzione del patrimonio immobiliare | provvedimenti autorizzofivi

ULPMP dell’Ente.

ATST - Attivith e procedure conncsse al rilascio | Controlls del territorio con n. pratiche evase/n. istanze 70%

UANO dei provvedimenti auterizzativi (nulla | provvedimenti autorizzativi

osta, pareri, sentito, ecc.).
APVA - Intervenii per far fronte all’emergenza | Azioni df prevenzione dei davini Sifno si
UJES cinghiali, da fauna selvatica
TAPVA - Gestione indennizzi. Azioni di prevenzione dei danni 1. istmttorie/denunce pervenuie 0%
UF8 du fauna selvaticn
ATST-UCN Progetti di  ricerca  scientifica  sulla |Iniziafive volte alla conservagione | Simo (aggiomamento piano) Si
hiodiversith — attivith scientifica e ALB. 2 prowozione dellg biodiversitd Attivitd concluse e
collaudaie/atlivitd  programmate | 90%
per singols annualita

ATST — Progetti di  ricerea scientifica sulla |Fniziative volie alle conservagione | Atiivitd concluse e | 90%

USRAE hiodiversith — attivith amministrativa. e promozione defle biadiversiti collaudate/atiivild  programmate
per singole amwalita

ATST - Attivith  relative alla preovenzione ¢ |Confrolle del  terrifovio  con | Sifmo si

USRAE repressione deli*abusivismo edilizio e detle |provvedimenti antorizzmivi

UMA attivih illecite.

ATST - Azion inercuti i ricomoscimenti dell’Ente.  Fniziotive vofte alfa conservazione | Sifmo 51

URUEG e promozione della biodiversiti

ATST -~ Procedure  autorizeative  utilizzazioni | Comtrolio del territorio con 0, pratiche evase/n. istanze T0%

URUEG boschive e PAF. provvedimenti auforizzativi

ATST~ Attivith e procedare conuesse al rilascio |Controllo del territorio con n. pratiche evase/n. istanze T0%

LiPPs dei provvedimenti auntorizzativi (opere |provvedimenti antorizzativi

idrauliche ¢ apparati)

ATST — Gestione aggiornamente SIT e supporio |Controlio del terrviforio con Simo 5i

UPPS tecnico alla pianificazione territoriale provvedimenti aurtorizzativi

APVA— Concessione contributi ¢ patrocini Promozione aitivita culturali ¢ n, istruttorie/istanze pervenule 80%

USIPCOM valorizzozione usi e costuni

UPMT

APYVA - Eventi e manifesiazioni Promozione attivita culturali e n. eventi b

USIPCOM valorizzazione usi ¢ costumi

TUPMT

APVA - Gestione immagine dell’Ente (Ingo, sito |Commmnicazione istituzionale e | Sifmo si

USIPCOM web, ect.) informazione ambientale

APVA Gestione Maxchio del Parco Promozione aftivitd  culturali e | 0. Istruftorie/istanze pervenute 80%

USTPCOM vilorizzazione usi e costumi

UPMT

APVA — Lducazione ambientale Compnicazione  Btitugionale ¢ | n.  incontri  con  smdentifn. | 30%

UEA informazione ambicniale incontri programmati
. contatti con studenti

3.200

APVA - Promozione delle attivith ¢  delle |Premozione Dicta Mediterranen E. eventi lematici 3

UPMT produzioni agro —alimentari

AA Gestione operativa con utenza esterna | Montenimento e sviluppo degli Si‘no i

ATST {segreterie, prosocollo, centralino, |standord guali/guantitativi delle

APVA portineria, pass, ecc.) aitivith gestionali. :

SEGRETERIE

14



'\} ) :
Paren Neztonale ENTE PARCE NAZIOMALE

o[ Cilento, el CILENTO, YALLD DI DIANG & MSURNI
ﬁ;lucol !j? D'i an ‘ All.egato’aﬂa delibera i CD./&5
. : i N __E)_M{____ del —_—
bornl R

Si precisa che gli obiettivi e fe azioni riportati nel presente Piano, sono sintetici ¢ comprensivi di',
tutte le attivita strumentali e finalizzate alla produzione dell’output correlato all’obiettivo assegnato
(istruttoria, corrispondenza, registrazione, comunicazioni, gestione flussi documentali, ecc.);
trattandosi di flussi procedurali “routinari”, difficilmente valutabili in maniera autonoma, gli stessi
rientrano nella valutazione dell’obiettivo cui sono correlati.

L attribuzione degli obiettivi operativi viene riferita, come centro di responsabilitd, ai singoli uffici,
alla cui realizzazione cui contribuisce € concorre il personale assegnato all’ufficio interessato.
Qualora il conseguimento degli obieltivi non potesse essere raggiunto per ragioni di natura

oggetliva, non imputabili al dipendente, si terrd conto nella valutazione di tutte le procedure ed
attivita messe in atto dal dipendente correlate all’obiettivo stesso.

LA VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

Alla valutazione delle performance realizzate nel corso dell’esercizio sono collegati gli strumenti di
premialitd introdotti dalla normativa. In particolare, 1’amministrazione promuove il merito ¢ il
miglioramento della performance organizzativa e individuale, anche attraverso ["utilizzo di sistemi
premianti selettivi, in un’ottica meritocratica, valorizzando i dipendenti che conseguono le migliori
performance attraverso I'attribuzione di incentivi di natura economica e non solo. L’iter & meglio
dettagliato nel “Sistema di misurazione ¢ valutazione della performance” approvato con delibera
commissariale n. 23/2013.

RELAZIONE TRA MAMNO E BIRTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIOME DELLA
PERFORMAMCE
1] sistema di valutazione proposto consente di collegare i compensi incentivanti accessori previsti

contrattualmente ai risultati conseguiti dall’Ente ed alle prestazioni e competenze organizzative

dimostrate nel corso dell’anno.

Per il Sistema di valutazione del dirigente e del personale, ¢ previsto un sistema diviso per:

e raggiungimento di obiettivi specifici, come rendimento del dirigente e del dipendente e
contributo del singolo rispetto alla generale performance dell’ente;

e comportamenti - tramite schedatura dei comportamenti, per descrittori ¢ con attribuzione di
punteggio.

La valutazione del singolo confluisce in quella dell’unitd organizzativa e in quella complessiva

dell’Ente.

Per la valutazione della dirigenza & previsto il ricorso ai parametri indicati nella seguente tabella.

SCHEDA DI VALUTAZYONE DEL DIRETTORE
A B C D
Descrizione elementi di valutazione Valutazione Peso Valutazione ponderata
INDICATORIE Indicateri #= piin; 5= max
Circolazione delle informazioni 0, 12,345 4% B=C
Capacitd di valutazione dei propri ;123 4,5 5% B=C
dipendenti/collaboratori _
Capacitd di pianificare e programmare le G 2:5:45 10% B*C

15



pa . ﬁ’;’r" "aﬁ ENTE PARCO NAZIONALE
R del Qii ENTO, VALLO DE DIAY: o ALBURNI
12&! Cﬂeﬂ{g, . . Allega Oﬂla delibera di ©.0)./&F

e =

& [
i ﬁ!kurﬁi '\: B
Altivita AL
Riduzione del numero di conflitti o O 1;2:3: 4: 5 6% B*C b
reclami da parte degli utentl
Adozione di strumenti in linea con la G:1;2;3: 4; 5 10% B*C
normaliva vigente '
Cendivisione degli obiettivi coi collaboratori ¢ teqm 0:1:2;3:4; 5 5% B*C
working
Raggiungimento degli obiettivi operativi I 2:3:4:5 60% B*C
’ TOT (Max
100)

Per la valutazione del singolo dipendente & prevista I’integrazione delle due seguenti tabelle di
verifica, la prima, per le attivita rese sulle azioni di cui il soggetio & responsabile, anche in relazione
al conseguimento degli obiettivi attribuiti:

UF FICI 1 O . Punteggio Risuliaii =somma colonna punteggio (max 5)
'DIPL‘NDLNTL e I |
”Cun;};iti . Obicttivo \ Peso Risultalti ] V.alutar;.i.oﬁe. (da 0 a5) . I.’l.l‘ntcggiol
assegnati (%) raggiunti {Peso *
Valutazione)
Compito 1 *k dalas Peso *
Valutazione
Compiio 2 ok dafaj Peso *
VYalutazione
ik da0as Peso ¥
Valutazione
Compito N ®% daQas Peso *®
Valutazione

la seconda, per comportamenti:

‘Scheda di Valutazione del singolo dipendente .

Elcmenti di " Cocfficiente di " Descrittori _ Valutazione Funfedgia
verifica ponderazione o ponderatd -
Liv. | Liv. | Liv. B
A B C S
QUALITA’ Precigionc o 1.5 i5 15 Ha dimostrato capacita di dspellare i tempi di 0= Giud=5§ Gind.*peso
DELLA puintualita svolgimento del iavoro, velocit3 ¢ precisione
PRESTAZIONE | nelle nelt adempimento di proprie responsabilitd, nella
INDIVIDUALE | prestazioni redazione degli atti, tempestiviid ed appropriatezza

svolte, di resa della prestazione richiesta, ha dimostrato
attituding alla inclinazione all’assunzione in proprio di
respensabiliti significativi profili di responsabilith
Adatiamento 1.1 0.7 03 Ha dimosiralo di saper organizzare 1c propric 0= Gind.<5 Gind.#peso
€ atlivild in refazione all*utenza, sia interna che
orientamento esterna, disponibilita, facile reperibilita, capaciti di
all’uienza suscitarc un’immagine competente ed efficlente.
Capacity 0,3 0.5 0,7 Ha dimostrato inclinazione all*organizzazione del 0= Giud.<5 Gind.*peso
Organizzativy Javore € alla guida del gruppo, alla delega ad aliri
di gnidac dipendenti di fanziont e attivita.
delega
Capacitd di 0.8 0.8 0,8 Ha dunostrato capacita di contribuire al iavoro di 0< Gind.< 3 Giud.*pesa
lavorare in gruppo, anche con apporti originali e spontanel

16




ENTE PARCO NAZIOMALE
dal CILENTO, VALLD DY DIARG & AL BURNT

Allegato alle delibera di C.D. fex,

Y7 oo flasiogale ? :
del [ileate, N, AL

del )
& Ua"a A; D;aao B FR
¢ Rlborni {
team N
Capacit di 03 0,5 0.7 Ha dimosiralo capacita di semplificare tematiche 0= Gind <5 Gind.*peso
produrie complesse, di valutare ¢ risolvere, in maniera :
soluzioni innovativa, problemi e sitvazioni non previste.
innovative I
Siih totale 4 4 4 = gomma .
' _ R | puriteggio .
IMPEGNO Coinvolgimen | 3,6 2 0,7 Ha dimostraio di soniribuire, personalmente e 0= Giud.£ 5 Gigd.*peso
to all”interno attivamente, all'interno dei processi produitivi
dei processi dell'ente, alla resa di prestazioni,
lavorativi servizi, prodoti,
Capacita Qi 2 1.5 0,7 Ha dimostrato capaciti nell'autonoma 0< Giud.5 5 Giud.*peso
Organizzare e ¢ appropriata gestione delle proprie
confrollare il responsabilitd, competenze, scadenze.
proprio
lavoro
Partecipazion | 2.4 1,3 0.6 Ha dimosirato capacita di adeguarsi a diverse 0= Gind.<5 Gind.*peso
e effettiva ai condizioni, anche in situazioni di stress, e a diversi
processi di amtbiti di lavoro, anche per attivitd di non stretta
flessibilita compelenza,
Sub totale ] 5 2z = §omma
' , _ S _ pitnteggic’
COMPETERNZA | Sviluppo 0,8 12 1,6 {Ta dimosirato di approfondire e diversificare le 0< Giud< 5 Giud *pess
delle proprie conoseenze e competenze, anche per aree
competenze non di stretta responsabilita.
Capacith di i 12 1.2 [1a dimostrato capacita di svolgere mansionie 0= Gind.< 5 Giud.*peso
svolgere e affrontare tomatiche e redigere afti, studi, ricerche,
mansioni provvedimenti, con completerza,
attribuite con chiarczza di riferimenti di fatto e normafivi,
1a perizia efficacia di comunicazione linguistica.
necessaria
Capacitd di 0,2 0,6 1.2 11 dimostrato aftitudine all'orientare, 0< Gind.=5 Giud.*peso
contribuire al proficuamente, il lavoro ai risultati e
ragaiungimen agli obiettivi.
to def risultati :
prefissati :
Sub totale 2 |3 4 =somma
' : . pinteggie - .
RISULTATI OTTENUTI Vedi séhedo sind,?
. va!m‘aziong . mma
e e | T SR risultati |
VALUTAZIONE =~ ~Nome dipendente = sonmna punteggl fattorl

Nelia riga

precedente.

dei

“Risultati ottenuti”, si prenderanno i dati elaborati e risultanti dalla Scheda

I coefficienti di ponderazione sono diversificati in relazione ai livelli di inquadramento.

Il punteggio variada 0 a 5:

0 - mai;

3 - spesso;

1 - raramente; 2 - a volte;

4 - quasi sempre;

5 - sempre.

Liter & meglio dettagliato nel “Sistema di misurazione e valutazione della performance” approvato
con delibera commissariale n. 23/2015.

i7



. ENTE PA
pamﬂ Nﬁziﬂs’g%iﬁ de,j‘ C‘ILENTO! ﬁ&gﬁgONALE

;!al [ilento, Allegato alla delibera dj 1
s Vallo dibiawe ™ X - dek 1Y
' ® Albornt

Parco Nazionale
del Cilento, Vallo di Diano e Alburni

Atto di indirizzo per l'individuazione delle priorita politiche per
I'anno 2018



EPITE PARCO NAZY
del CILENTE, YALLG BT DIAN mﬁ%&:ﬁ

Paro fancl Allegato alla deline
del L'il_@ﬁ{m, N.__OAL j éi é]ra
Uﬂno Ji Diang

¢ Alborpi

L'attivita dellEnte & assicurata attraverso una scala di priorita, nell'ambito della
missione che la Legge 394/91 assegna agli Enti Parco per la cui realizzazione sono
individuate specifiche risorse derivanti anche da fondi comunitari, statali e
regionali. '

Alla luce delle novita introdotte dal D.Lgs. 150/09, le previsioni dell’azione
amministrativa e gestionale dellEnte sono complementari ed integrate ai
contenuti del Piano della Performance: ogni azione, riconducibile agli obiettivi
operativi e strategici, ha un’espressa copertura finanziaria derivante dal bilancio,
creando un inscindibile collegamento ed integrazione tra la pianificazione della
performance e la programmazione economico - finanziaria e di bilancio.

Gli interventi programmati per il 2018, trovano poi corrispondenza nel programma
triennale dei lavori pubblici in linea con quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016.

Nel mutato contesto legislativo e di indirizzo delle scelte pluriennali di
programmazione del Paese le principali innovazioni da introdurre dovranno
riguardare l'accrescimento dell’autofinanziamento attraverso ['implementazione
delle entrate proprie nel rispetto delle finalita istituzionali.

L'autofinanziamento e I'autosostenibilitd, rappresentano principi fondamentali cui
l'azione amministrativa dellEnte & ispirata, unitamente a politiche di
razionalizzazione della spesa ed alla realizzazione di interventi utili e misurabili.

| fondi derivanti dall'avtofinanziamento saranno investiti in via prioritaria per le
attivita diricerca, in progetti nel campo naturalistico, alla prevenzione antincendi e
alla tutela ambientale.

In tale ambito rientra anche l'utilizzo del patrimonio immobiliare dell’'Ente in un
ottica produttiva e di autofinanziamento; un esempio in tal senso & rappresentato
da Villa Matarazzo, inaugurata a luglio 2016, per la quale si punta a finanziarne il
mantenimento attraverso i proventi derivanti dalla gestione del Museo, del Bar e
dell’Acquario.

[n sintonia con le direttive emanate dal Minjstro deli'’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare relative alle politiche gestionali e di sistema delle aree naturali
protetie sono state delineate le linee strategiche dell’Ente.

Le politiche delle Aree protette devono basarsi sempre pit sulla concertazione
inter-istituzionale e la cooperazione degli attori locali, al fine non solo della
legittimazione sociale ma anche della maggior efficacia dell'azione di tutela:
regole e strategie condivise devono ovunque possibile sostituire le politiche di
vincolo e le imposizioni dali‘alto.

Tali politiche escono inevitabilmente dagli stretti confini della gestione deil'Area




ENTE BARCO MAZY

Parco llasipale
RABY e Lilento,
\- e Ua“o;lil)lano
N2 Alburni

protetta e investono le responsabilita e le competenze di molti altri soggett, i

y A”e{f’;fialh c!elebera i

particolare delle istituzioni e soprattutto degli altri soggetti locali. Esse non ‘

soltanto non possono essere attuate “contro” i soggetti locali, ma debbono sempre
piu essere attuate “con e per” loro, in un'ottica di programmazione e gestione
“partecipata”.

A questo orientamento locale si associa strettamente limpegno educativo e
formativo che le politiche delle Aree protette debbone affrontare, dal momento
che nessuna seria politica ambientale puo avere effetti significativi e duraturi se
non trova riscontro in una progressiva maturazione della sensibilita e della
“coscienza ambientale” degli amministratori locali, delle popolazioni, degli
operatori e dei visitatori.

Inoltre, alla base di tutte le azioni dellEnte, si assume come fondamentale il
rispetto dei principi trasversali di pari opportunita, occupazione, sicurezza, legalita
e sostenibilith ambientale per tutto quanto & stato viene realizzato nell'ambito

degli interventi programmati.

Al fine di identificare il quadro degli interventi necessari e rendere l'attivita
dell'Ente pib efficace, con il presente atto si definisce il quadro delle priorita
politiche che costituiscono le linee di indirizzo per le attivita dellEnte Parco.

1. Potenziare e migliorare la capacitd amministrativa del’Ente Parco;
. Semplificazione e sburocratizzazione amministrativg;
3. Valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’Ente anche in un’ ottica
formativa ed imprenditoriale rivolta alle giovani generazioni;
4. Implementazione attivita aree marine pretette;

5. Tutela del territorio migliorando Yefficacia delle attivita autorizzative;

6. Promozione delie attivitd di ricerca scientifica e misure di conservazione e
salvaguardia della biodiversita;

7. Prevenzione e contenimento dei danni da fauna selvatica;

8. Promozione delle attivitd culturali e valorizzazione degli usi, costumi,

consuetudini e attivita tradizionali;

9. Valorizzazione della Dieta Mediterranea e promozione della filiera agro —
alimentare del territorio;

10. Promozione di una gestione equifibrata e sostenibile dei rifivti e dell'energia
in Area Parco;

11. Mobilita sostenibile in area Parco.

Potenziare e migliorare la capacitd amministrativa del’Ente Parco — Al fine di
potenziare la propria capacitd amministrativa 'Ente Parco deve dare definitiva
attuazione alla riorganizzazione del personale, avviata all'inizio del 2018. Per |l
potenziamento della capacitdh amministrativa & fondamentale if mantenimento di

el CILENTO, VALLG DF Dxﬁ«i‘i@? é}%

ofd
H



del CTLENTO, VALLO DI Diagig o a1 o e
e DIARG
Allegato alla delibera g @:ﬁlBUHHI

?’ame Naz‘mn‘:‘e}a AL del [/

del [ilente,
Vallo di frane
® Albrn

un livello di qualificazione professionale adeguato anche attraverso un programma
formativo costante e specifico per il personale in servizio. Anche un’ efficace
attivita degli Organi istituzionali, nell’esercizio delle funzioni di indirizzo e
controllo, contribuisce alla realizzazione di un modello virtuoso di gestione della
cosa pubblica.

Semplificazione e sburocratizzazione amministrativa — ll Parco Nazionale del
Cilento, Vallo di Diano e Alburni si estende su una superficie territoriale di circa 321
mila ettari. Esso interessa il territorio di 8o comuni, con una popolazione di circa
270 mila abitanti ai quali devono aggiungersi i a5 comuni delle cosiddette “aree
contigue”. In totale g5 comuni, pari a circa il 60% dei comuni della provincia di
Salerno. Il livello di antropizzazione significativamente piU elevato, rispetto agli
abituali standard delle aree protette. Anche in ragione di cio, un‘altra caratteristica
del territorio di interesse, € la numerosita e la parziale sovrapposizione di
competenze delle unitd amministrative presenti. Esse costituiscono un ulteriore
elemento di complessita, essendo la missione dell’Ente Parco centrata anche sul
coordinamento sinergico dei soggetti istituzionali operanti nel territorio di sua
competenza. Uno degli obiettivi da perseguire & quello di tutelare e valorizzare il
patrimonio ambientale, senza pregiudicare le attivita e le potenzialita di sviluppo e
crescita delle comunita locali. L'Ente Parco deve essere accanto alle famiglie ed
agli operatori del territorio, e deve essere percepito come una possibilita, un aiuto,
per realizzare i progetti e le attivita programmate. Per questo si intende snellire e
semplificare I'iter burocratico, compatibilmente con le prescrizioni normative, per
coloro che in maniera onesta vivono ed operano nel territorio protetto.
Analogamente e con fermezza occorre adottare gli opportuni provvedimenti per
evitare le speculazioni di coloro che intendono abusare del nostro territorio.

Valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’Ente anche in un’ ottica
formativa ed imprenditoriale rivolta alle giovani generazioni — L'utilizzo del
patrimonio immobiliare dellEnte Parco, costituito da immobili di proprieta e in
comodato, deve essere orientato ad un'ottica produttiva e di autofinanziamento. A
sequito di una puntuale ricognizione, occorre pianificare un efficiente utilizzo dello
stesso tenendo presente che lo scopo primario € il soddisfacimento dei bisogni
pubblici della collettivitd e la fruibilita del patrimonio immobiliare da parte delle
comunita locali.

Implementazione attivita aree marine protette — La gestione delle due aree
marine protette di Costa degli Infreschi e della Masseta e di Sana Maria di

- Castellabate rappresenta una delle attivita piU significative per I'Ente Parco.

Occorre incrementare i livelli di protezione del mare rendendo gli interventi di
tutela e salvaguardia delle risorse naturali anche un punto di forza per la
realizzazione di un nuovo modello di sviluppo, per la promozione di un turismo
sostenibile, per attivita cultural, diricerca e divulgative.

Tutela del territorio migliorando I'efficacia delle attivita auvtorizzative - al fine
di incrementare l'éfficacia delle attivitd autorizzative, I'amministrazione deve




ENTE PARCEO NaZ
del CILENTO, VALLD 1 nmgmm"g

pamﬂ Naziﬁnals Ahcgato alla defiberg
o (ilento, N QA0 _ del-

Ua"o Ji Diano
¢ ﬁnvmi

cercare di ridurre i tempi comp]esswl di conclusione delle procedure garantendo al
tempo stesso un maggiore livello di trasparenza dell'operato dei diversi soggetti
che intervengono nel processo. Occorre anche rivedere gli strumenti di
pianificazione del territorio, cercando si superare le criticita emerse negli anni
dall’applicazione degli stessi.

Promozione delle attivitad di ricerca scientifica e misure di conservazione e
salvaguardia della biodiversita - La biodiversita rappresenta un capitale naturale,
che va conservato, valutato e, per quanto possibile, ripristinato, per il suo valore
intrinseco e perché possa continuare a sostenere in modo durevole la prosperita
economica e il benessere umano nonostante i profondi cambiamenti in atto a
livello globale e locale. La ricerca scientifica e la conservazione della biodiversita
nelle politiche dellEnte vanno intese anche quali opportunita di nuova
occupazione e sviluppo sociale, rafforzando la comprensione dei benefici da esse
derivanti e la consapevolezza dei costi della loro perdita.

Prevenzione e contenimento dei danni da fauna selvatica — i danni provocati
dalla fauna selvatica nella nostra area protetta rappresentanc un elemento di
criticita per il territorio ed anche un costo intermini economici per I'Ente Parco.
Occorre mettere in atto interventi di contenimento dei danni provocati dalla fauna
selvatica a beneficio delle comunita locali {selecontrollo, recinti di cattura) e
cercare di trasformare un elemento di criticita in un‘opportunita economica (filiera
alimentare).

Promozione delle attivita culturali e valorizzazione degli usi, costumi,
consuetudini e attivita tradizionali - Con lattivazione della Rete dei Musei
{Museo della Flora in Villa Matarazzo, Museo naturalistico in Tenuta Montisani,
ecc.} siintende trasferire le conoscenze del patrimonio non solo naturalistico ed
ambientale, ma anche socio — culturale della nostra area protetta.

Con il coinvolgimento attivo delle scuole del territorio e la collaborazione del
mondo accademico si prevede si realizzare attivita di formazione ed educazione
ambientale da svolgere anche sul campo.

Valorizzazione della Dieta Mediterranea e promozione della filiera agro —
alimentare del territorio — Il riconoscimento della Dieta Mediterranea come
Patrimonio Culturale Immateriale dell'lUmanita da parte del'UNESCO ha attivato
una serie di studi e attivita a livello locale e nazionale, volte alla tutela e
valorizzazione di questo straordinario patrimonio immateriale . Con listituzione di
un Centro di Ricerca sulla Dieta Mediterranea e l'attivazione di un Comitato
Scientifico si punta alla diffusione a livello nazionale ed internazionale dei
contenuti e delle implicazioni della Dieta Mediterranea in termini di qualita delia
vita e di salute, creando, contestualmente, le condizioni per una ricaduta
economicamente vantaggiosa per le produzioni tipiche e per il turismo
naturalistico ed enogastronomico del territorio.

Promozione di una gestione equilibrata e sostenibile dei rifiuti e dell'energia in




e e
K} B By
17 ol R
8t Liento, 4 ..._ del
Uanﬁ Ai Diano T Fo

uvmi
Area Parco — Attraverso una proget’cuallta per interventi sul patrimonio e nei

comuni del Parco, siintende sensibilizzare il territorio a costituire un ciclo virtuoso
deij rifiuti, promuovendo la raccolta differenziata e la valorizzazione economica dei
rifiuti, anche attraverso I'utilizzo di nuove tecnologie.

Un settore strategico per lo sviluppo territoriale ecosostenibile @ rappresentato
dall’ energia: a tal fine si prevede di attivare progettualita finalizzate al risparmio
energetico, all’'uso di fonti di energia rinnovabili e di sistemi innovativi per la
riduzione dei consumi e per l'efficientamento energetico.

Mobilita sostenibile in area Parco - si intende promuovere la realizzazione di
sistemi di trasporto pilt sostenibili e senza barriere, puliti ed efficienti in termini
energetici implementando e valutando serie integrata di misure basate sulte nuove
tecnologie. 1a finalita & quella di consentire una piena fruibilitd dell’area protetta,
rivolta anche alle categorie pilt svantaggiate, riducendo 'impatio sull’ambiente.

Sulla base delle politiche contenute nella relazione programmatica ed in relazione
al grado di autonomia riconosciuto, ogni centro di responsabilita coordina il
processo tecnico-amministrativo al fine di rendere coerenti le linee strategiche e di
indirizzo degli organi di governo con le risorse finanziarie ed economiche
disponibili.

Ad ogni centro di responsabilita, per mezzo del titolare del centro, sono affidati
obiettivi strategici e obiettivi operativi il cui conseguimento passa attraverso la
gestione di risorse umane, finanziarie e strumentali adeguate alle esigenze del
centro stesso.

i



Letto confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

F.to Dott. Teommaso Pellegrino

IL DIRETTORE F F.

f.to. Dott. Romano Gregorio
T

Y

CERTIFICATC DI PUBBLICAZIONE

Certificasi, che copia della presente & stata affissa all’albe Pretorio dell’Ente il

per la prescritta pubblicazione di quindici giomi consecutivi.

Vallo della Lucania, T e f PR, 768

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

fio Doit.ssa Elena Petrone

IL SEGRETARIO

f.to Dott. Romano Gregorio

Per copia conforme all'originale per uso Amm.vo

Vallo della Lucania, li ‘tgfé’ ;{;bu 2@ J%

Trasmessa al Ministerc dell”’ Ambiente con nota n.




